[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2016                              № 406
г. Нижние Серги

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры

в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2013 № 999 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (с изменениями от 10.11.2014 № 1143, от 26.02.2015 № 166, от 22.12.2015 № 569, от 11.02.2016 № 36, от 26.05.2016 № 147, от 24.10.2016 № 316, от 26.10.2016 № 323)
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, заключением Счетной палаты Нижнесергинского муниципального района от 08.11.2016 года на проект постановления администрации Нижнесергинского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу, решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 17.12.2015 № 317 «О бюджете Нижнесергинского муниципального района на 2016 год» (с изменениями от 31.03.2016 № 338, от 26.05.2016 № 349, от 25.08.2016 № 372, от 27.10.2016 № 377, от 15.12.2016 № 402) руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»,  утвержденную постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2013 № 999 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (с изменениями от 10.11.2014 № 1143, от 26.02.2015 № 166, от 22.12.2015 № 569, от 11.02.2016 № 36, от 26.05.2016 № 147, от 24.10.2016 № 316, от 26.10.2016 № 323), изложив ее в новой редакции (прилагается).
          2. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                      В.А. Сычев
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 30.12.2016 № 406 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 30.09.2013 № 999 «Об утверждении                                         муниципальной программы «Развитие и                           содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (с изменениями от 10.11.2014 № 1143, от 26.02.2015 № 166, от 22.12.2015 № 569, от 11.02.2016 № 36, от 26.05.2016 № 147, от 24.10.2016 № 316, от 26.10.2016 № 323)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры
в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

г. Нижние Серги
Раздел 1. Паспорт Программы
	Название

Программы
	Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы

	Срок реализации Программы
	2014-2016 годы

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Инициатор постановки проблемы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

	Заказчик Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

	Разработчики Программы
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	Основные исполнители Программы
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	Источники и объемы финансирования Программы
	Всего на реализацию программы запланировано 17469,3 тыс. руб., из них:

- из местного бюджета 17469,3 тыс. руб.:
2014 год – 685,3 тыс. руб.

2015 год – 650,0 тыс. руб.

2016 год – 16134,0 тыс. руб.

	Состояние проблемы (актуальность)
	Отсутствие проектов блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями в большей части муниципального района, что не позволяет производить газификацию Нижнесергинского муниципального района.
Двухсменный  режим обучения  в МКОУ СОШ г.Нижние Серги.

	Цель Программы
	1. Создание условий для строительства блочно-модульных газовых котельных на территории Нижнесергинского муниципального района.
2. Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения.

	Задачи Программы
	1. Разработка проекта блочно-модульной газовой котельной с подводящими сетями в Нижнесергинском муниципальном районе.

2. Получение положительных заключений государственной экспертизы по проектам.

3. Получение заключений о достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта.
4. Строительство блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями.
5. Обеспечение односменного режима обучения в 1-11 классах общеобразовательных организаций.

	Ожидаемые результаты
	1. Наличие проектно-сметной документации на блочно-модульную газовую котельную с подводящими сетями– 2 шт.
2. Наличие положительных заключений государственной экспертизы по проектам – 2 шт.

3. Наличие заключений о достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта – 2 шт.
4. Строительство блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями– 1 шт.
5. Наличие сравнительного анализа в виде технико – экономического обоснования для размещения школы на 1000 мест в г.Нижние Серги по земельным участкам.

	Координаторы Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального образования

	Заинтересованные стороны
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

	Контроль за исполнением  Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

Раздел 2. Состояние проблемы
Введение
Продолжение газификации частного сектора, а также сельских населенных пунктов дает возможность получения более качественной услуги по теплоснабжению для обеспечения комфортного проживания жителей района. Для продолжения перевода котельных на природный газ необходимо выполнить проектирование блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями.
          Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии с меняющимися запросами населения и социально-экономическим развитием требуется совершенствование условий и организации обучения в общеобразовательных организациях.
        Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования. Для повышения доступности и качества общего образования должны быть обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и комфортность условий их осуществления. В связи с этим, на основании реализации государственной программы «Содействие созданию в Свердловской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях на 2016 – 2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 25.01.2016 № 53-ПП  «Об утверждении государственной программы «Содействие созданию в Свердловской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016 – 2025 годы» ведется работа в данном направлении.
         Необходимость в разработке программы вызвана тем, что в муниципальном районе возникла потребность построения комплексной системы перспективного строительства объектов социальной и коммунальной инфраструктуры.

Индикаторами оценки будут служить созданные условия для строительства объектов социальной и коммунальной инфраструктуры. Это позволит поднять на новый уровень условия комфортного проживания населения Нижнесергинского муниципального района.

2.1. Анализ состояния проблемы

2.1.1. Количественный и качественный обзор решаемых вопросов

Для развития жилищно-коммунального хозяйства необходима газификация населенных пунктов поселений входящих в состав Нижнесергинского муниципального района.
          На сегодняшний день выполнена газификация муниципального района на 45% . Выполнены работы по переводу котельных на природный газ в пяти населенных пунктах нашего района.
          При реализации данной Программы появляется возможность для создания условий строительства блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями на территории Нижнесергинского муниципального района.

          Предусматривается разработка проектов двух блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями, строительство блочно-модульной газовой котельной с подводящими сетями (с. Акбаш).
         При реализации данной Программы появляется возможность для проведения сравнительного анализа трех земельных участков с целью определения наиболее технически и экономически обоснованного варианта строительства школы с учетом планировки и стоимости объекта. Проектирование и строительство школы на 1000 мест запланировано в муниципальной программе «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2017-2019 годы».
2.1.2. Положительные тенденции развития сферы решаемых вопросов
           За последние годы в Нижнесергинском муниципальном районе большое внимание уделяется строительству объектов газификации, как одному из направлений социально-экономического развития, велись работы по строительству распределительных сетей газопроводов, газификации жилых домов.
              Строительство новой современной школы на 1000 мест в г. Нижние Серги позволит создать современные условия для занятий урочной и внеурочной деятельностью в одну смену.
2.1.3. Отрицательные тенденции развития решаемых вопросов
             Тем     не     менее,   на     сегодняшний     день    остаются  населенные пункты поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, где жилые дома, пригодные для проживания, не оборудованы центральным газоснабжением, из-за большой удаленности от газопроводов и ГРС. В таких домах до сих пор используются газобаллонные установки для газовых плит и печное отопление, что повышает опасность возникновения взрывов и пожаров в результате использования баллонного газа, а уровень благоустройства данных домов не отвечает современным стандартам качества. Отсутствие газа в таких районах так же сдерживает развитие малоэтажного жилищного строительства.
          На данный момент на территории г.Нижние Серги функционируют 3 школы. Контингент обучающихся на 1 сентября 2016 года: в МКОУ СОШ №2 – 661 человек, МКОУ СОШ №1 – 434 человека, МКОУ ООШ №6 – 124 человека. Всего 1219 детей. В 2016 – 2017 учебном году во вторую смену обучается 549 детей (45 %). С учетом демографической ситуации ожидаемый прогноз обучающихся образовательных организаций г.Нижние Серги на 2017 – 2018 учебный год составит 1270 человек. Таким образом, мощность действующих школ г.Нижние Серги не будет соответствовать односменному режиму обучения.
Раздел 3. Ожидаемые результаты
	Целевой индикатор
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Глава 1. Жилищно – коммунальное хозяйство

	1.1. Наличие ПСД по газификации района
	Проект на строительство блочно-модульной газовой котельной          (с. Акбаш) –        1 шт.
	Проект на строительство блочно-модульной газовой котельной          (г. Михайловск) – 1 шт.
	-

	1.2. Получение заключения государственной экспертизы проектов
	Заключение государственной экспертизы проекта на строительство блочно – модульной газовой котельной          (с. Акбаш) –        1 шт.
	Заключение государственной экспертизы проекта на строительство блочно – модульной газовой котельной          (г. Михайловск) – 1 шт.
	-

	1.3. Проверка достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта
	Заключение о достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта              (с. Акбаш) –         1 шт.
	-
	Заключение о достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта              (г. Михайловск) – 1 шт.

	1.4. Строительство блочно- модульных газовых котельных с подводящими сетями, в т.ч. строительный контроль и авторский надзор
	-
	-
	Блочно – модульная газовая котельная с подводящими сетями               (с. Акбаш) –        1 шт.

	Глава 2. Образование

	2.1. Получение сравнительного анализа в виде технико – экономического обоснования для размещения школы на 1000 мест в г.Нижние Серги по земельным участкам.
	-
	-
	Технико-экономическое обоснование выбора земельного участка для проектирования школы на 1000 мест в г.Нижние Серги – 1 шт.

Раздел 4. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в соответствии с Перечнем мероприятий муниципальной программы «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (приложение № 1).
Раздел 5. Финансовое обоснование Программы
Сумма расходов на выполнение программы «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» составляет 17 469,3 тыс. рублей, в том числе:

2014 г.: 685,3 тыс. рублей;
2015 г.: 650,0 тыс. рублей;
2016 г.: 16 134,0  тыс. рублей;
  Из общей суммы расходов на выполнение настоящей Программы прогнозные средства местного бюджета – 17 469,3  тыс. рублей.
  Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и проектные работы на период 2014-2016 гг. составляют 915,0 тыс. рублей (средства местного бюджета), в том числе:

2014 г.: 465,0 тыс. рублей;

2015 г.: 450,0 тыс. рублей;
2016 г.: 0,0 тыс. рублей.
Расчет сметной стоимости (примерный)
на 2014-2016 гг.

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1. Наличие ПСД по газификации района:
- проектирование блочно-модульной газовой котельной с подводящими сетями

(с. Акбаш);

- проектирование блочно-модульной газовой котельной с подводящими сетями                (г. Михайловск);
	465,0 тыс. руб.

-

	-
450,0 тыс. руб.

	-
-

	2. Получение заключения государственной экспертизы
	205,3 тыс. руб.
	200,0 тыс. руб.
	-

	3. Проверка достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта
	15,0 тыс. руб.
	-
	25,0 тыс. руб.

	4. Строительство блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями, в т.ч. строительный контроль и авторский надзор               (с. Акбаш) –        1 шт.
	-
	-
	16 010,0 тыс.руб.

	5. Технико-экономическое обоснование выбора земельного участка для проектирования школы на 1000 мест в г.Нижние Серги – 1 шт.
	-
	-
	99,0 тыс.руб.

Перечень сокращений, используемых в Программе

ФЗ – Федеральный закон
ФОК – физкультурно-оздоровительный комплекс

ПСД – проектно-сметная документация
ГРС – газораспределительные станции
Перечень нормативных документов, используемых в Программе

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                   к муниципальной программе «Развитие и содержание                                                                                                                                                                                                                        муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском

муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденной                                                                                                                                                                                                                                  постановлением администрации Нижнесергинского                                                                                                                                                             муниципального района от 30.09.2013 № 999 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (с изменениями от 10.11.2014 № 1143, от 26.02.2015 № 166, от 22.12.2015 № 569, от 11.02.2016 № 36, от 26.05.2016 № 147, от 24.10.2016 № 316, от 26.10.2016 № 323)

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Объем расходов тыс. руб.
	Ожидаемые результаты от реализации мероприятия

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Иное
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Иное
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Иное
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Иное

	Глава 1. Жилищно-коммунальное хозяйство

	1.1.
	Проектирование блочно- модульных газовых котельных, межпоселковых газопроводов
	2014-2016
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	915,0

	465,0

	450,0

	Наличие проектно-сметной документации на блочно-модульные газовые котельные.

	1.2.
	Получение заключения государственной экспертизы
	2014-2016
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	405,3

	205,3

	200,0

	Наличие положительных заключений государственной экспертизы по проектам

	1.3.
	Проверка достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта
	2014-2016
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	40,0

	15,0

	25,0

	Наличие положительного заключения

	1.4.
	Строительство блочно-модульных газовых котельных с подводящими сетями, в т.ч. строительный контроль и авторский надзор
	2016
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	16010,0

	16010,0

	Блочно – модульная газовая котельная с подводящими сетями

(с. Акбаш) – 1 шт.

	Итого по главе 1

	0,0
	0,0
	17370,3
	0,0
	0,0
	0,0
	685,3
	0,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16035,0
	0,0

	Глава 2. Образование

	2.1
	 Получение сравнительного анализа в виде технико – экономического обоснования для размещения школы на 1000 мест в г.Нижние Серги по земельным участкам
	2016
	Отдел по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Нижнесергинского муниципального района

	99,0

	99,0

	Наличие сравнительного анализа в виде технико – экономического обоснования для размещения школы на 1000 мест в г.Нижние Серги по земельным участкам.

	Итого по главе 2

	0,0
	0,0
	99,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	99,0
	0,0

	Итого по программе

	0,0
	0,0
	17469,3
	0,0
	0,0
	0,0
	685,3
	0,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16134,0
	0,0